

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị tập huấn hành nghề Dược tư nhân năm 2023

Thực hiện kế hoạch công tác năm 2023 về triển khai các hoạt động quản lý hành nghề dược tư nhân, Sở Y tế ban hành kế hoạch tập huấn, phổ biến kiến thức chuyên môn về dược cho các đối tượng hành nghề dược tư nhân trên địa bàn toàn tỉnh năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Phổ biến, hướng dẫn người hành nghề dược tư nhân trên địa bàn tỉnh cập nhật, triển khai thực hiện các văn bản, quy định mới trong lĩnh vực hành nghề dược tư nhân theo đúng quy định của pháp luật hiện hành;

- Giúp người hành nghề nâng cao kiến thức chuyên môn, kịp thời chấn chỉnh các sai sót trong hoạt động hành nghề dược tư nhân.

##### 2. Yêu cầu:

- Báo cáo viên bám sát các nội dung của văn bản quy phạm pháp luật, phổ biến các văn bản, quy định mới trong lĩnh vực hành nghề dược, đảm bảo trọng tâm có hiệu quả.

- 100% cơ sở kinh doanh dược được tham gia tập huấn. Học viên tham dự lớp học đầy đủ, đúng thời gian theo yêu cầu.

#### II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Phổ biến văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành và các quy định, hướng dẫn liên quan đến hoạt động kinh doanh dược, trang thiết bị y tế chi tiết tại Danh mục tài liệu đính kèm (nội dung tài liệu được đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Sở Y tế tại địa chỉ: <http://soytequangninh.gov.vn> “mục thông tin Dược và Mỹ phẩm”.

2. Hướng dẫn các cơ sở bán lẻ thuốc khai thác đơn thuốc và thực hiện bán thuốc theo đơn thuốc điện tử.

3. Trao đổi, thảo luận và hướng dẫn khắc phục những nội dung vướng mắc, các sai sót trong quá trình hoạt động hành nghề dược.

Tuyên truyền, hướng dẫn cho người hành nghề về việc thực hiện hồ sơ thủ tục hành chính theo hình thức trực tuyến toàn trình qua dịch vụ công, sử dụng dịch vụ

tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính và thanh toán điện tử trong nộp phí giải quyết TTHC.

*(Có chương trình tập huấn kèm theo)*

### **III. THÀNH PHẦN THAM DỰ**

**1. Ban tổ chức:** Lãnh đạo Sở Y tế, Phòng Nghiệp vụ Dược, Phòng Kế hoạch tài chính, Thanh tra Sở, Văn phòng Sở Y tế.

**2. Đại biểu:** Lãnh đạo Hội Dược học tỉnh Quảng Ninh, Lãnh đạo Phòng Y tế các địa phương.

**3. Báo cáo viên:** Các phòng chuyên môn cử cán bộ tham gia, gồm: Phòng Nghiệp vụ dược (mời Hội dược học tỉnh tham gia), Thanh Tra Sở, Phòng KH-TC, Văn phòng Sở (Mời Công ty cổ phần Mạng Y tế cộng đồng, Hội tin học y tế Việt Nam tham gia hướng dẫn các cơ sở bán lẻ thuốc khai thác đơn thuốc và thực hiện bán thuốc theo đơn thuốc điện tử).

#### **4. Học viên tập huấn:**

- Người chịu trách nhiệm môn và nhân viên trong các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh.

- Dự kiến số lượng học viên: 650 người.

### **IV. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Hình thức: Tổ chức Hội nghị tập huấn trực tiếp.

- Thời gian dự kiến: ½ ngày từ 07h30 ngày 19/8/2023 (thứ 7).

- Địa điểm tổ chức: Hội trường A - Trung tâm tổ chức hội nghị Hồ Cô Tiên Palace phường Hồng Hải, thành phố Hạ Long, Quảng Ninh.

- Kinh phí tổ chức lấy từ nguồn thu phí cấp chứng chỉ hành nghề dược, cấp Giấy chứng nhận thực hành tốt phân phối thuốc, bán lẻ thuốc, cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược; các mức chi, nội dung chi thực hiện theo quy định hiện hành.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Nghiệp vụ Dược Sở Y tế:**

- Chủ trì triển thực hiện kế hoạch;

- Đảm bảo: Hội trường, maket, máy tính, máy chiếu, âm thanh, in Giấy chứng nhận tập huấn và công tác hậu cần khác phục vụ hội nghị tập huấn (nước uống giải khát giữa giờ,...)

- Phối hợp với các Phòng chức năng có liên quan chuẩn bị nội dung tài liệu tập huấn; mời Hội dược học tỉnh Quảng Ninh phổ biến nội dung liên quan đến tổ chức hoạt động dược lâm sàng: Quyết định số 1465/QĐ-BYT ngày 20/3/2023 của

Bộ Y tế Quyết định Sửa đổi, bổ sung Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 131/2020/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động được lâm sàng của cơ ở khám bệnh, chữa bệnh;

- Tổng hợp tài liệu tập huấn chuyển Văn phòng Sở đăng tải trên Trang thông tin điện tử Sở Y tế; gửi Giấy mời đại biểu, thông báo cho doanh nghiệp dược và cơ sở hành nghề dược tư nhân trực thuộc doanh nghiệp dược tham dự tập huấn;

- Trình bày tại hội nghị nội dung các văn bản thuộc lĩnh vực dược.

- Hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các cơ sở trong hoạt động kinh doanh dược;

- Tham mưu cấp Giấy chứng nhận tập huấn cho các học viên; Báo cáo, đánh giá kết quả tập huấn.

## **2. Văn phòng Sở Y tế:**

- Bố trí xe đưa, đón Lãnh đạo Sở...

- Đăng tải nội dung tài liệu tập huấn hành nghề dược năm 2023 lên Cổng thông tin điện tử Sở Y tế; Lập mã QR cung cấp tài liệu tập cho người tham gia tập huấn.

- Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Dược mời đơn vị (Công ty cổ phần Mạng Y tế cộng đồng, Hội tin học y tế Việt Nam) tham gia hướng dẫn các cơ sở bán lẻ thuốc khai thác đơn thuốc và thực hiện bán thuốc theo đơn thuốc điện tử, quy định tại Thông tư 27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021; Quyết định số 228/QĐ-QLD ngày 03/4/2023 của Cục Quản lý Dược về ban hành “Chuẩn kết nối giữa Hệ thống cơ sở dữ liệu dược Quốc gia và hệ thống thông tin về quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn”;

- Tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến; hướng dẫn đăng nhập tài khoản và nộp hồ sơ thủ tục hành chính theo hình thức trực tuyến toàn trình qua môi trường mạng;

## **3. Thanh tra Sở:**

Phối hợp, cử cán bộ chuẩn bị tài liệu và trình bày tại hội nghị nội dung quy định về xử phạt vi phạm hành chính có liên quan.

## **4. Phòng kế hoạch tài chính Sở Y tế:**

- Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ dược, hướng dẫn thực hiện các thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Phân công cán bộ chuẩn bị tài liệu, trình bày tại hội nghị các nội dung liên quan đến quản lý, mua bán trang thiết bị y tế.

## **5. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (CDC):**

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (Bộ phận truyền thông) chịu trách nhiệm ghi hình, viết bài đưa tin về Hội nghị.

## **6. Phòng Y tế các địa phương:**

- Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn đến người hành nghề, gửi giấy mời tham dự tập huấn đến các cá nhân, cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn (trừ doanh nghiệp dược và cơ sở trực thuộc).

- Phối hợp cùng phòng Nghiệp vụ dược quản lý lớp tập huấn, bố trí cán bộ ghi chép học viên đến tham gia tập huấn theo địa bàn quản lý và công tác hậu cần khác.

## **7. Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn:**

Tham dự lớp tập huấn đầy đủ, đúng thời gian, địa điểm tổ chức.

Đề nghị các phòng chức năng thuộc Sở, Phòng Y tế các địa phương và các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn phối hợp triển khai thực hiện.

*Thông tin cần trao đổi, liên hệ Dược sĩ Nguyễn Thị Lan Anh - Chuyên viên Phòng nghiệp vụ Dược: ĐT: 0912558799./.*

### **Nơi nhận:**

- Các phòng chức năng thuộc Sở;
- PYT các địa phương;
- Các Doanh nghiệp Dược trên địa bàn;
- TTKSBT (ghi hình, đưa tin);
- Cổng thông tin điện tử SYT;
- Lưu VT, NVD.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Trịnh Văn Mạnh**

# CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ TẬP HUẤN HÀNH NGHỀ DƯỢC TƯ NHÂN NĂM 2023

(Kèm theo Kế hoạch số 3250/SYT-KH ngày 09/8/2023 của Sở Y tế)

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
07h30-07h50	Tiếp đón Đại biểu, người dự Hội nghị tập huấn	Ban tổ chức; Phòng NVD
07h50-08h00	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Phòng NVD
08h-08h30	Khai mạc tập huấn	Kính mời BS CKII Trịnh Văn Mạnh – PGĐ Sở Y tế
08h30-08h40	Tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về hành nghề dược tư nhân trên địa bàn tỉnh năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023	Phòng NVD
	<b>Phần 1: Phổ biến VBQPPL mới</b>	
08h40-09h10	1. Thông tư số 04/2022/TT-BYT ngày 12/07/2022 của Bộ Y tế Sửa đổi, bổ sung Thông tư số 52/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017, Thông tư số 18/TT-BYT ngày 22/8/2018 bổ sung một số điều của Thông tư số 52/2017/TT-BYT và Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc quy định kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử.	Phạm Xuân Phúc- PTP phụ trách Phòng NVD
	2. Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 của Bộ Y tế quy định kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử.	
	3. Quyết định số 228/QĐ-QLD ngày 03/04/2023 của Cục Quản lý Dược Quyết định về việc ban hành “Chuẩn kết nối giữa Hệ thống cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia và Hệ thống thông tin Quốc gia về quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn”.	
	Giới thiệu các văn bản khác có liên quan: (1). Nghị định số 57/2022/NĐ-CP ngày 25/8/2022 của Chính Phủ Quy định các danh mục chất ma túy và tiền chất; (2). Thông tư số 39/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 21/2018/TT-BYT ngày 12/9/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định việc đăng ký lưu hành thuốc cổ truyền, dược liệu; (3). Quyết định số 1349/QĐ-BYT ngày 24/5/2022 của Bộ Y tế về việc đính chính một số nội dung Thông tư số 39/2021/TT-BYT ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 21/2018/TT-BYT ngày 12/9/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định việc đăng ký lưu hành thuốc cổ truyền, dược liệu; (4). Thông tư số 08/2022/TT-BYT ngày 05/9/2022 quy định việc đăng ký lưu hành thuốc, nguyên liệu làm thuốc; (5) Quyết định số 11/QĐ-BYT ngày 03/01/2023 của Bộ Y tế Quyết định về việc công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần thuốc lĩnh vực	

	quản lý nhà nước của Bộ Y tế đến ngày 31/12/2022; (6). Thông tư số 08/2023/TT-BYT ngày 14/4/2023 bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật do bộ trưởng bộ y tế ban hành;	
09h10-09h25	Quyết định số 1465/QĐ-BYT ngày 20/3/2023 của Bộ Y tế Quyết định Sửa đổi, bổ sung Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 131/2020/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động được lâm sàng của cơ ở khám bệnh, chữa bệnh.	Ds CKII Nguyễn Văn Đăng – Chủ tịch Hội dược học tỉnh Quảng Ninh
09h25-09h45	<ol style="list-style-type: none"> <li>Nghị định số 07/2023/NĐ-CP ngày 03/3/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 98/2021/NĐ-CP ngày 08/11/2021 của Chính phủ về quản lý trang thiết bị y tế.</li> <li>Thông tư số 05/2022/TT-BYT ngày 01/8/2022 của Bộ Y tế quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 98/2021/NĐ-CP ngày 08/11/2021 của Chính phủ về quản lý trang thiết bị y tế.</li> <li>Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BYT ngày 11/4/2023 về quản lý trang thiết bị y tế.</li> <li>Một số tồn tại, hạn chế qua đợt kiểm tra các doanh nghiệp sản xuất, mua bán trang thiết bị y tế năm 2022 – 2023.</li> </ol>	Phòng KH-TC
15'	<b>Nghỉ giải lao</b>	
10h00-10h20	Hướng dẫn khai thác đơn thuốc và thực hiện bán theo đơn thuốc điện tử.	Đại diện Công ty cổ phần Mạng Y tế cộng đồng
10h20-10h40	<ol style="list-style-type: none"> <li>Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;</li> <li>Văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BYT ngày 24/01/2022 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế</li> </ol>	Thanh Tra Sở
10h40-11h00	Tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến; hướng dẫn đăng nhập tài khoản và nộp hồ sơ thủ tục hành chính theo hình thức trực tuyến toàn trình qua môi trường mạng	Nguyễn Văn Toàn – Cán bộ TTHCC tỉnh
11h00-11h30	<b>Phần 2: Thảo luận, giải đáp vướng mắc</b>	Phòng NVD
	<b>Kết thúc</b>	Ban tổ chức